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V decembri sme si na školskej chodbe pripomenuli známu osobnosť, biskupa 

Mikuláša, ktorý bol k ľuďom vo svojej dobe, v ktorej žil, mimoriadne štedrý.  

Mikuláša, anjelov i čertov na našej škole stvárnili žiaci 9. ročníka. Mikuláš mal pre 

každého žiaka pripravený balíček sladkostí, ale až keď si ho zaslúžil. Žiaci mali zarecitovať 

báseň, zaspievať pieseň alebo dokonca mohli i zatancovať tanček. Bol to príjemne prežitý 

deň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Pred vianočnými prázdninami sme si spríjemnili posledný deň v škole kultúrnym 

programom, na ktorom sa podieľali žiaci z  každej triedy. Divákom ponúkli pásmo piesní, 

básní, tančekov a vianočných divadelných hier. Program bol  pestrý, radostný a vtipný.  

S vianočnou náladou a  dobrým pocitom v srdci sme odišli zo školy do našich rodín 

prežiť najkrajšie sviatky v roku – Vianoce. 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tlačová agentúra Slovenskej republiky  vyhlásila  projekt  „Nebuď otrok drog,“ 

ktorý je zameraný na prevenciu drogovej závislosti mladých ľudí.   

Cieľom projektu je výchovne pôsobiť na mládež, aby sa po tejto ceste nikdy  

nevybrali.  Mladí ľudia  prijímajú tieto informácie od svojich vrstovníkov skôr, ako od 

učiteľov a výchovných pracovníkov.  Príbehy, ktoré napísal život a ktoré sú autentické majú 

väčšiu výpovednú hodnotu.  K tejto téme napísali žiaci našej školy tieto literárne práce:   

 

Drogy sú dnes najväčším problémom ľudstva 
Droga je omamná a lákavá látka. Drogová závislosť spôsobuje v živote človeka veľa 

problémov, ako strata zamestnania, rodiny, priateľov, ale aj hmotných vecí vo forme majetku 

a nehmotných vecí ako strata sebavedomia. V konečnom dôsledku človek, ktorý sa rozhodne 

pre drogy, zostane väčšinou sám a zdĺžený. Veľa mladých ľudí užíva drogy, čo vedie k častej 

trestnej činnosti, k rozbíjaniu vzťahov a k zadĺžovaniu. Veľa týchto ľudí si myslí, že ak začnú 

drogovať, vyriešia tým svoje problémy, či už finančné alebo psychické, ale nakoniec sa tie 

problémy iba prehĺbia. Drogová závislosť spôsobuje, že z múdrej a inteligentnej osoby sa 

stáva menej cennejšia osoba. Drogy sú všade okolo nás. Ľudia nerešpektujú pravidlá a 

používajú drogy už od veľmi nízkeho veku. Človek je veľmi inteligentná bytosť, ktorá si 

dokáže od drogovania odvyknúť, ale musí chcieť. Aby ľudia nedrogovali, mali by si hľadať 

koníčky na vyplnenie svojho voľného času.                                   Sabina Bjalončíková 7. roč. 

Prečo sú drogy nebezpečné a ako to všetko začína? 

Prečo sú drogy nebezpečné a ako to všetko začína? Zlá spoločnosť, kamaráti, ktorí 

majú skúsenosti s drogami, nezáujem o záľuby. Človek, ktorý nemá cieľ, nudí sa a má citové 

problémy. Niektorí myslia, že drogy vyriešia ich problémy, pritom ich problémy sa ešte oveľa 

viac zväčšia. Sú to zväčša mladí ľudia, ktorí prepadnú tomuto nebezpečenstvu. Trpí okolie a 

blízki.  

Drogová závislosť je prosperujúca len pre predajcov drog. To je pre nich príjem 

peňazí. Lenže peniaze na drogy sa ľahko nedajú získať, a tak vznikajú lúpežné prepadnutia, 

niekedy aj vraždy, a to všetko pre pár eur. Problémy sa nevyriešia, len sa znásobujú. 

Okrádaná je rodina, blízki trpia. Všetko mizne čo sa dá predať, len aby získali prostriedky na 

drogy. Končí sa to predávkovaním, väzením, bezmocnsťou. Záchranou je už len liečenie, 

pevná vôľa a zmysel života.                                                                     Matúš Borovský 7. roč. 

 

Neničte si život drogami 
O drogách som počula veľa. Sú to látky škodiace človeku a ťažko sa od nich odvyká. 

Je veľa ľudí, ktorí užívali drogy, mali veľké problémy s ovládaním seba samého, nevedeli 

často čo robia a videli veci, ktoré nie je možné vidieť. Počula som o chlapcovi, ktorý išiel 

študovať do veľkého mesta. Skamarátil sa s bandou chlapcov, čo užívali drogy, začal ich 

brať tiež. Pomaly začal byť na drogách závislý. Najskôr dával za to veľa peňazí a mával 

vidiny. Nevedel, kade chodí a kde je. Začali sa mu zhoršovať známky, pomaly nechodil na 

vyučovacie hodiny do školy. Túlal sa. Išiel na liečenie. Teraz už ani nefajčí. Drogy sú 

škodlivé, zmenia človeka a jeho správanie. Veľakrát ľudia, čo berú drogy, dopadnú zle.       

                                                                                               Veronika Labantová 7. roč. 



Mladí ľudia by si mali konečne uvedomiť, že drogy zabíjajú 

Je určite veľa dôvodov, prečo berú mladí ľudia drogy. Na túto otázku by vedeli 

odpovedať hlavne narkomani. Možno je to len z rozmaru, pre poblúznenie, nemajú čo robiť, 

chcú byť niečím výnimoční. No často na tom majú svoj podiel aj rodičia, lebo sa o svoje deti 

nestarajú. Častokrát prichádzajú ľudia s alkoholom, fajčením a drogami do kontaktu len preto, 

lebo sa dostanú do zlej spoločnosti. Keď ľudia začínajú piť alkohol, myslia si, že to nie je 

žiaden problém. Najprv sú to len menšie poháriky a napokon dotyčný zistí, že si 

vypestoval celkom slušnú závisť na alkohole. A presne tak sa to môže stať aj s 

fajčením. S tvrdými drogami je to už ťažšie. A v niektorých prípadoch stačí len jedna dávka a 

si závislý. Ak sú ľudia závislí, má to niekedy až katastrofálne následky. V častých prípadoch 

sa to dokonca končí až smrťou. Svojou závislosťou ubližujú najviac sebe, ale aj svojim 

rodičom, príbuzným, kamarátom, či priateľom, jednoducho ubližujú všetkým okolo seba. 

Drogy by nemal brať nikto z nás, sú veľmi škodlivé, nielenže ničia ľudský organizmus, ale 

pritom aj vážne vplývajú na psychiku človeka. Najlepšia skúsenosť s drogami je žiadna 

skúsenosť!!                                                                                         Frederika Zajacová 7. roč. 

 

Závislosť na drogách 
Mala 14 rokov. Zoznámila sa s ľuďmi, ktorí brali drogy. Bolo to pre ňu niečo nové. 

Zo začiatku nechápala, ako môžu robiť niečo také. Lenže raz nastal aj v jej vôli skrat. Videla 

ich, ako boli v dobrej nálade a opisovali ten "super" pocit. Tak si povedala, prečo by to 

nemala vyskúšať. Myslela si, že sa jej nič nemôže stať. Mala nejaké peniaze a tak im dala, 

aby jej kúpili drogy. Kúpili dve cigarety. Párkrát si potiahla, no nechápala, čo z toho majú. No 

o chvíľu ňou prebehol akýsi čudný pocit. Fajčila šesť mesiacov. Potom to už bolo čoraz 

slabšie a slabšie. Do partie prišiel nový chalan, ktorý sa volal Vlado. Povedal im, aby si to 

vyskúšali pichnúť. Vlado im povedal, že to nič nie je. Všetci si začali pichať a zrazu prišiel 

rad aj na Barbaru. Bála sa, ale nakoniec na to pristúpila. Rýchlo si zapálila cigaretu a v tom 

pocítila tlak, ktorý spôsobil, že videla dvojmo. O chvíľu začala rozoznávať veci okolo seba. 

Všetci jej hovorili: "No vidíš, ani to nebolelo." To, čo vtedy cítila, dokáže vyvolať len droga. 

Začala si teda pichať. Išlo to tak asi jeden rok.  Jej rodičia sa dozvedeli, že berie drogy. Keď 

sa jej pozreli na ruky, mala ich ako sitko. Ušla z domu. Vrátila sa po dvoch týždňoch. Mama 

ju odviezla k psychiatrovi. Išla na trojmesačné liečenie. Veľmi jej to pomohlo. No po čase do 

toho opäť spadla. Odvtedy nemá o nej nikto žiadne informácie.           Helena Podolská 7. roč. 

 

Drogy sú pasca 
Drogy sú škodlivé pre náš organizmus. Keď si na ne človek zvykne , už nevie prestať. 

Vníma svet inak. Jedno dievča sa dalo na drogy. Aby si ich mohla kúpiť, predávala rodinné 

šperky. Jej mame to bolo čudné, že jej zmizli šperky. Spýtala sa – „Kde sú šperky ?“ „Dala 

som ich do zlatníctva“- odpovedala dcéra. Mama ju vyhodila z domu. Bola bezdomovec, 

nemohla vydržať bez drog. Raz išla jej mama po ulici a videla ju. Zobrala ju domov, že pôjde 

na liečenie. O dva roky bola zdravá a drogám sa vyhýbala.          Miroslava Kuľandová 7. roč. 

 



Tento príbeh sa začal v Kolumbii 
Peter vyrástol v malom meste v Kolumbii. Štátnice robil z fyziky. Po promócii sa 

dostal do obchodu s drogami. Začal pašovať drogy do USA, pretože potreboval peniaze na 

zriadenie legálneho obchodu. Potom z toho odstúpi. V Kolumbii je ľahko sa do toho dostať. 

Je to veľmi dobre zriadený obchod, a teda stačí mať len kontakt. Dostal sa k tomu cez 

plukovníka armády. Plukovník pracoval pre jednu drogovú organizáciu. Pýtal sa, či nechce 

koordinovať transport zásielky. Súhlasil. Jeho úlohou bolo najať ľudí, ktorí vykonajú samotné 

pašovanie. Nikdy sa nedostal k zásielke tak blízko. Nikdy sa žiadnych drog nedotkol. Zo 

začiatku si povedal, že zarobí nejaké peniaze, aby mohol začať niečo legálne. Pomyslel si, že 

to bude robiť len krátko. Ale ak sa raz do toho dostanete, už niet cesty späť. Tento biznis ho 

ťahal ďalej a ďalej.                                                                                      Jakub Gondek 7. roč. 

 

 

 

Žiaci druhého stupňa sa zapojili do výtvarnej súťaže o najkrajšiu protidrogovú 

nástenku. Heslami: „V zdravom tele, zdravý duch“, „Alkohol škodí duši aj telu“ chceli 

poukázať na kontrast radostného života, ktorý prinášajú priatelia, koníčky, či zmysluplná 

činnosť a na prázdnotu života, ktorý dáva prednosť cigaretám, alkoholu, či drogám. 

Aj tieto praktické činnosti a aktivity prispievajú k utváraniu správnych názorov 

dospievajúcich ľudí. Veríme, že žiaci k tejto problematike zaujmú také stanovisko, vďaka 

ktorému sa budú omamným látkam zďaleka vyhýbať. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V mesiacoch december a január sa konala 

 korešpondenčná súťaž „You cat“ zameraná na čítanie  

katechizmu.  Súťaž prebiehala v rámci spišskej diecézy 

 a mala 4 súťažné kolá. Z našej školy sa do tejto súťaže  

zapojilo 20 žiakov. Medzi najúspešnejšími riešiteľmi,  

ktorí dostali diplom z Diecézneho katechetického  

centra boli žiaci z piateho ročníka: Mária Pirhalová,  

Veronika Džurná a František Gondek.  Blahoželáme! 

 

 

 Žiaci 5. a 9. ročníka si vo februári preverili svoje vedomosti elektronickou formou 

vďaka skúšobnému monitoru. Vďaka technickým pokrokom aj takýmto novým 

spôsobom ukázali, aké majú vedomosti. Deviataci mohli zároveň zistiť, kde majú malé 

medzery, aby ich do skutočného monitoru odstránili a napísali ho čo najlepšie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Na krúžku Kreatívny ekológ si žiaci vyskúšali niekoľko chemických pokusov. Vďaka 

trpezlivosti a precíznosti pri práci sa dočkali požadovaného výsledku a mali radosť zo svojej 

bádateľskej aktivity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Starej Ľubovni sa 3.12  na okresnom kole technickej olympiády umiestnili  Pavol 

Mamrilla v kategórii B a dvojica Ján Jendrejčák a Dominik Borovský v kategórii A  na prvom 

mieste.  

V Prešove 13.2. sa na  krajskom kole umiestnili v obidvoch kategóriách na 6. mieste. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Žiaci 8. ročníka sa na svete práce učili  vyšívať krížikovým stehom. Začiatky boli 

ťažké a technika sa im zdala náročná, ale postupne sa im to zapáčilo a vyšili krásne obrázky, 

napríklad hrušky, hríby, anjela, slimáka, srdce, niektorí si dokonca  vyšili svoje meno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Žiačky na hodine telesnej výchovy ukázali svoju šikovnosť, zručnosť a rýchlosť pri stavaní 

snehuliakov. Počas celej hodiny sa to lopatami len tak hemžilo. Dievčatá si vytvorili skupinky 

a každá skupinka si zo snehu urobila najskôr veľkú kopu, ktorú potom postupne vymodelovali 

a urobili z nej originálny a jedinečný výtvor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Piataci na výtvarnej výchove vytvárali z krabičiek rozličné predmety. Vďaka 

kreativite, nápaditosti a šikovnosti sa im podarilo vyrobiť vláčiky, akvárium, nemocnicu 

i hokejistu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

V januári sa na okresnom kole olympiády v anglickom  

jazyku v Starej Ľubovni  zúčastnili dvaja žiaci z našej školy.  

Dominik Borovský  získal 4. miesto a Sabinka Bjalončíková  

7. miesto. 



 

Bola raz jedna krajina, kde sa vyrábali sladkosti. Robili sa tu cukríky veľké 

ako bochníky chleba, v špeciálnom šľahači sa šľahala cukrová vata, ktorá sa 

vypúšťala do vzduchu namiesto oblakov. Všetci ľudia, čo tu žili, mali dobré 

srdcia a sladké úsmevy.  

 

 

 

Uprostred krajiny na námestí z gumených medvedíkov a mačacích 

jazýčkov stál kotol veľký ako katedrála. Nikto sa k nemu nesmel priblížiť, lebo 

ho strážili cínoví vojačikovia a tváre mali ako ocele. V tom kotle sa varila 

čokoláda.  Keď ráno Ďuri Kurič založil pod kotlom oheň, a keď čokoláda začala 

voňať, vstávali všetci ľudia do práce. Nepotrebovali ani budík, ani predpoveď 

počasia.  Čokoláda voňala každý deň inač. Keď bolo sparno, bola silná a horúca 

ako páliace slnko, na jar bola mliečna a sladká a v zime bola ľadová.  

 

 

 

 

 

„Mňam, to je dobrota!“ – oblizoval sa zvedavý Prst.  „To bola ale 

dobrota!“ – oblizoval sa zvedavý Jožko a ponáral svoj zvedavý Prst znova 

a znova do čokolády, až kým sa čokolády úplne neprejedol. V krajine vznikol 

poplach a Jožka musela odviezť Sladká záchranka, aby mu poskytla prvú pomoc. 

Jožkovi bol udelený prísny zákaz jedenia sladkostí, namiesto ochutnávania 

sladkostí mal predpísanú nemastnú – neslanú diétu. 

 

 

 

 

 

Jožko potajomky pozeral na zvedavé Prsty svojich kamarátov ako sa 

máčajú v čokoláde a potom putujú do nedočkavých úst, ale nikomu sa už nikdy 

nestalo to čo Jožkovi, lebo vedeli, že v určitom okamihu už musia dať čokoláde 

pokoj. 
 



 

Žiakov na Valentína čakal bohatý program. V dopoludňajších hodinách deviatačky  

Klaudia Nedoročíková, Ivana Šugová a Veronika Laindová a Henrieta Kocúrová ponúkli 

ostatným žiakom informácie o živote sv. Valentína a každý žiak dostal lízanku. 

V popoludňajších hodinách bol pre žiakov prvého stupňa pripravený zaujímavý 

program. Najskôr si spoločne na školskej chodbe pozreli zimné olympijské hry v hokeji, 

potom ich čakali rozličné súťaže a nakoniec valentínska diskotéka, počas ktorej sa mohli 

dosýta vyšantiť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Pred jarnými prázdninami žiaci prvého stupňa prežili príjemné popoludnie pri 

spoločných hrách, chutných špekáčkach a veselej tancovačke. Žiaci prežívali radosť z pekne 

a zmysluplne prežitého dňa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

Barbora Bartkovská, Jozefína Podolská, Helena Podolská, Denisa Želonková,  

Marek Hovana, Marek Pirhala, Martin Pirhala, Miroslava Kuľandová,  

Sabina Bjalončiková, Matúš Borovský, Veronika Labantová, Jakub Gondek,  

Frederika Zajacová 
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